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Kajaanin kaupunki antaa sisäministeriölle seuraavan lausunnon
esityksestä laiksi pelastustoimen jä rjestäm isestä :

Pelastustoimen siirtäminen kunnilta osaksi maakuntahallintoa on
perusteltua. Näin voidaan varmistaa elintärkeä yhteys maakunnille
si irrettävi i n sote-pa lvel u i h i n. Lai I la tu lee tu rvata pelastuslaitosten
mahdollisuus toimia ensihoidon palveluntuottajana. Pelastustoimen
järjestämis- ja tuottamisvastuu tulee antaa kaikkien maakuntauu-
distuksessa muodostettavien 1 8 maakunnan tehtäväksi.

Perustelut ja muutostarpeet

Pelastustoimen ja ensi hoid on jä rjestäm isvastu u n ja palvelutuota n-
non keskittämistä 5 yliopistosairaalaa ylläpitävälle maakunnalle on
perusteltu mm. sillä, että näin pystytään varmistamaan pelastustoi-
men ja ensihoidon yhteistyö myös tulevaisuudessa. Pelastustoimi
ja ensihoito ovat tyypillisiä lähipalveluíta ja niiden järjestämis- ja
tuottamisvastuu on oltava kaikilla maakunnilla. Pelastustoimen ja
ensihoidon keskittäminen muusta aluejaosta poiketen viidelle alu-
eelle heikentää h uomattavasti läh ipalvel u iden i nteg raation toteutta-
mista ja vaikeuttaa alueef lista turvallisuustyötä. Pelastustoimen mu-
kana olo jokaisessa 18 maakunnassa varmistaa kuntien ja maakun-
tien yhteisen varautumisen erilaisiin häiriötilanteisiin ja poikkeus-
oloihin sekä näiden valmiussuunnitteluun ja harjoitteluun.

Pelastustoi men järjestäm islain yhdeksi tavoitteeksi on mai n ittu va l-
taku n na llisten järjestelm ien keh ittäm inen. Tämän tavoitteen ed istä-
minen on järkevää, mutta se ei vaadi palveluíden järjestämisen ja
tuottam isen keskittämistä víidelle maakunnalle. Yhteisten toiminta-
mallien, kustannustehokkuuden ja toiminnallisen tehokkuuden saa-
vuttaminen tapahtuu parhaiten siten, että pelastustoimen tarvitse-
mat erityiset tu kipa lvel ut (riskianalyys i, omat tietojä rjestelmät, keh it-
täminen ym.) keskitetään valtakunnallisen palveluntuottajan tehtä-
väksi.
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Henkilöstövaikutusten arvioinnin yhteydessä on esitetty, että pelas-
tustoimen jä rjestäm isvastu un ja tuottam isvastu u n si i rtäm inen viidel-
le toimijalle mahdollistaa henkilöstösäästöjen tekemisen hallinto- ja
tukipalveluita yhdistämällä. Pelastuslaitosten hallinto on jo tällä het-
kellä erittäin kevyesti toteutettu ja tukeutuu vahvasti isäntäorgani-
saatioiden hallintoon;jatkossa se on luonnollinen osa maakuntahal-
lintoa.

Henkilöstön urapolkujen kehittäminen on tärkeä osa uudistusta,
mutta se ei toteudu nyt esitetyssä mallissa. Pelastustoimen ja ensi-
hoidon palveluiden järjestäminen ja tuottaminen viiden maakunnan
alueella ei tue urapolkutavoítetta. Henkilöstön siirtyminen viiden
maaku nnan pa lvelu la itoksen palve I ukseen tarkoittaa käytän nössä
sitä, että henkilöstön uudelleen sijoittuminen onnistuu vain niiden
alueella. Muiden 13 maakunnan alueelle pelastajille ja ensihoitajille
ei ole tarjolla uusia tehtäviä, koska niiden alueella palvelutuotan-
nosta vastaa eri työnantaja.

Es itetty pelastustoimen jä rjestäm isvastu u n ja tuottam isvastu u n si i r-
täminen 5 maakunnalle aiheuttaa demokratiavajeen 13 muulle
maakunnalle. Esityksen mukaan sisäministeriö käy neuvottelut pe-
lastustoimen järjestämisestä ja kehittämisestä 5 maakunnan kans-
sa, mutta muilla maakunnilla ei nyt ehdotetussa järjestelmässä ole
roolia. Esitetyssä mallissa maakunnat, joilla ei ole järjestämisvas-
tuuta, tekevät oman yhteistyöalueensa maakunnan kanssa yhteis-
työsopim u ksen pelastustoi men pa lvel u iden tuottam isesta. Jä rjestä-
misvastuussa olevan maakunnan maakuntavaltuusto hyväksyy pe-
lastustoi men pa lvel utasopäätöksen ja palvel utasopäätöksen hyväk-
symisen jälkeen maakunnan palvelulaitos tuottaa palvelut. Yhteis-
työalueen muilla maakunnilla ei olisi minkäänlaista ohjausmekanis-
mia palvelutuotantoon.

M¡käli esitetty malli 5 alueen järjestämisvastuusta toteutuu, tulee
maakuntien välistä suhdetta selkiyttää. Nyt esitetyssä mallissa pal-
velutasopäätöksen ja yhteistyösopimuksen välinen suhde on epä-
selvästi säädetty. Yhteistyösopimuksessa jokainen maakunta päät-
täisi kohdaltaan palvelutasoon kuuluvista asioista, mutta pelastus-
toimen järjestämisvastuussa oleva maakunta voisija sen pitää kui-
ten kin päättää pelastustoimen palvel utason toteuttam isesta. Va ikka
tässä yhteydessä säädetään kuulemismenettelystä, niin muiden
maakuntien on pystyttävä osallistumaan myös palvelutason toteut-
tamista koskevaan päätöksentekoon. Mainittakoon, että nykyisessä
järjestelmässä kaikki alueen kunnat ovat lähtökohtaisesti edustet-
tuina pelastuslaitoksen päätöksenteossa johtokunnassa tai lauta-
kunnassa.

Pelastustoimen ra hoitusosu us on esitetty m uodostettava ksi siten,
että maakuntien men tehtävien keskimääräinen
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hinta lasketaan kertomalla maakunnan asukasmäärällä. Rahoitus-
osuus sisällytetään maakunnille muiden tehtävien rahoitusosuuk-
sien kanssa samaan kokonaisuuteen, joka on yleiskatteellista. Pe-
lastustoimen rahoitusosuuden laskenta on liian kaavamaista, eikä
se huomioi alueilla olevia erityispiirteitä kuten esimerkiksi harvaan
asuttuja alueita, pitkiä etäisyyksiä ja saaristoa. Kapitaatiomallisella
laskennalla mm. Kainuun on arvioitu menettävän rahoitusta noin
1,4 milj. € vuodessa. Rahoitusosuuden laskentaperusteessa on
h uom ioitava alueiden erityistarpeet.

Hallituksen esityksen perusteluiden mukaan valtakunnallisten ta-
voitteiden valm istel uu n osa llistu isivat ainoastaan pe lastustoimen
järjestämisvastuussa olevat maakunnat. Tätä ei voi pitää hyväksyt-
tävänä, koska myös muiden maakuntien on pystyttävä osallistu-
maan palveluiden kehittämiseen ja tavoitteiden valmisteluun. Tä-
män kehityksen seurauksena maakunnat jaetaan perusteettomasti
eri luokkiin sen mukaan missä yliopistosairaala sattuu sijaitsemaan
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Lausunto luonnoksesta hallitu ksen esitykseksi lai ksi pelastustoimen
järjestäm isestä

266/00.0012016

KH S 180
(valm. Tuija Aarnio)

Sisämi nisteriö pyytää lausuntoa luon noksesta hall ituksen esitykseksi
laiksi pelastustoimen järjestämisestä. Lakia sovellettaisiin pelastus-
toimen järjestämiseen, kehittämiseen, ohjaukseen ja valvontaan
vuoden 2019 alusta lukien. Lausunto on toimitettava 11.11.2016
mennessä.

Luonnos 31.8.2016 hallituksen esitys eduskunnalle laiksi pelastus-
toimen järjestämisestä :

htlps://www, lnterm.Ìn.fi/download/69616 H[. LUON NOS LAI KSI PELASTUSTOI

MEN JARJESTAMISESTA 3 1 6. odf?eec8Obd64cd2d388

Pelastustoimi on voimassa olevan pelastuslain mukaan kuntien laki-
sääteistä y hteistoi m i ntaa, j ota hoitaa 22 alueellista pelastu sla itosta.
Pelastustoimen järjestämisvastuu ehdotetaan säädettäväksi viiden
maaku nnan tehtäväksi. Ne järjestäisivät pelastustoimen yhteistyö-
alueen kaikkien maakuntien alueella.

Pelastustoimen voimavarojen käytön tehostaminen sekä palvelujen
saatavuuden ja laadun parantaminen edellyttää pelastustoimen ja
sen ohjausjärjestelmän uudelleenorganisointia maakun n issa. U udel-
leenorganisoinnin yhteydessä pelastustoimen ohjausjäqestelmää
esitetään tarkistettavaksi siten, että toimialan kehittäminen voidaan
toteuttaa valtaku nnallisesti yhdenmukaisin perustein, taloudellisesti
ja tehokkaasti. Pelastustoimen organisoiminen sosiaali- ja terveys-
toimen palvelurakenteen uudistamisen kanssa yhdenmukaisen alue-
jaon ja järjestämismallin pohjalta on puolestaan välttämätön, koska
si llä tu rvataan pelastustoimen ma hdollisu us jatkossaki n su orittaa kii-
reellisiä ensihoitotehtäviä ja kiireellisiä ensivastetehtäviä sen mu-
kaan kuin sosiaali- ja terveystoimen viranomaisten kanssa erikseen
sovitaan.

Pelastustoimen järjestämislain antamisen jälkeen on tarkoitus uudis-
taa nykyinen pelastuslaki. Tavoitteena on pelastustoimen toiminta-
mallien kansallinen yhtenäistäminen, ohjauksen tehostaminen ja
tehtäväkuva n tarkistam i nen viranomaisyhteistyön tiivistäminen näkö-
ku lmasta. Pelastuslain u ud istam inen toteutettaisiin site n, että uud is-
tettu pelastuslaki tulisi voimana vuoden 2019 alussa maakuntien ja
uud istettujen pelastuslaitosten aloittaessa toim inta nsa.



KAJAANIN KAUPUNKI

Kqupu¡g inhallitus

OTE PÖYTATIN¡RSTN

s 180 01.11.2016

Lisätietoja asiasta antaa hallintojohtaja Tuija Aarnio,
p. 044 7 I 00216, sähköposti muotoa etunimi. sukunimi(at)kajaani.fi.

Kaupunqini ohtaian ehdotus: Kau punginhallitus antaa sisäministeriöl-
le seuraavan lausu nnon esityksestä laiksi pelastustoimen jä rjestämi-
sestä:

Pelastustoimen siirtäminen kunnilta osaksi maakuntahallintoa on pe-
rusteltua. Näin voidaan varmistaa elintärkeä yhteys maakunnille siir-
rettäviin sote-palvel uihin. Lailla tu lee tu rvata pelastuslaitosten mah-
dollisu us toi m ia ensihoidon palveluntuottaja na. Pelastustoimen jär-
jestämis- ja tuottamisvastuu tulee antaa kaikkien maakuntauudis-
tuksessa muodostettavien 1 I maakunnan tehtäväksi.

Perustelut ja m u utostarpeet

Pelastustoimen ja e nsi hoidon järjestämisvastuu n ja palvelutuota n-
non keskittämistä 5 yliopistosairaalaa ylläpitävälle maakunnalle on
perusteltu mm. sillä, että näin pystytään varmistamaan pelastustoi-
men ja ensihoidon yhteistyö myös tulevaisuudessa. Pelastustoimija
ensihoito ovat tyypillisiä lähipalveluita ja niiden järjestämis- ja tuotta-
misvastuu on oltava kaikilla maakunnilla. Pelastustoimen ja ensihoi-
don keskittäminen muusta aluejaosta poiketen viidelle alueelle hei-
kentää huomattavasti lähipalveluiden integraation toteuttamista ja
vaikeuttaa al ueel lista turvall isuustyötä. Pelastustoimen m ukana olo
jokaisessa 18 maakunnassa varmistaa kuntien ja maakuntien yhtei-
sen varautumisen erilaisiin häiriötilanteisiin ja poikkeusoloihin sekä
näiden valm iussuu nn ittel uun ja harjoittelu un.

Pelastustoimen järjestämislain yhdeksi tavoitteeksi on mainittu valta-
ku nnal listen järjestelmien kehittäm inen. Täm än tavoitteen ed istäm i-

nen on järkevää, mutta se ei vaadi palveluiden järjestämisen ja tuot-
tamisen keskittämistä viidelle maakunnalle. Yhteisten toimintamal-
lien, kustannustehokkuuden ja toiminnallisen tehokkuuden saavutta-
minen tapahtuu parhaiten siten, että pelastustoimen taruitsemat eri-
tyiset tukipalvel ut (riskianalyysi, omat tietojärjestelmät, kehittäm inen
ym.) keskitetään valtakunnallisen palveluntuottajan tehtäväksi.

Henkilöstövaikutusten arvioinnin yhteydessä on esitetty, että pelas-
tustoimen järjestämisvastu u n ja tuottamisvastuun siirtämine n viidelle
toi m ¡al le ma hdoll istaa henki löstösäästöjen tekemisen hal linto- ja tu-
kipalveluita yhdistämällä. Pelastuslaitosten hallinto on jo tällä hetkel-
lä erittäin kevyesti toteutettu ja tukeutuu vahvasti isäntäorganisaa-
tioiden hallintoon; jatkossa se on luonnollinen osa maakuntahallin-
toa. Pelastustoimen todelliset säästöt saadaan aikaan ottamalla
käyttöön vuorokauden ja vuoden aikojen vaihtelut tunnistava henki-
löstömitoitus operatiivisessa toiminnassa mukaan lukien johtaminen.
Pelastustoimen resu rssie n/m iesvahvuuksien optimoi nti vuoroka uden
ja vuodenajan mukaan on kannatettava tavoite ja sen avulla pysty-
tään tehostamaan toimintaa.
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Henkilöstön urapolkujen kehittäminen on tärkeä osa uudistusta,
mutta se ei toteudu nyt esitetyssä mallissa. Pelastustoimen ja ensi-
hoidon palveluiden järjestäminen ja tuottaminen viiden maakunnan
alueella ei tue urapolkutavoitetta. Henkilöstön siirtyminen viiden
maakunnan palvelulaitoksen palvelukseen tarkoittaa käytännössä si-
tä, että henkilöstön uudelleen sijoittuminen onnistuu vain niiden alu-
eella. Muiden 13 maakunnan alueelle pelastajille ja ensihoitajille ei
ole tarjolla uusia tehtäviä, koska niiden alueella palvelutuotannosta
vastaa eri työnantaja.

Esitetty pelastustoimen järjestäm isvastuun ja tuottam isvastu u n sii r-
täminen 5 maakunnalle aiheuttaa demokratiavajeen 13 muulle rnaa-
kunnalle. Esityksen mukaan sisäministeriö käy neuvottelut pelastus-
toimen järjestämisestä ja kehittämisestä 5 maakunnan kanssa, mut-
ta muilla maakunnilla ei nyt ehdotetussa järjestelmässä ole roolia.
Esitetyssä mallissa maakunnat, joilla ei ole järjestämisvastuuta, te-
kevät oman yhteistyöalueensa maakunnan kanssa yhteistyösopi-
m uksen pelastustoimen palveluiden tuottamisesta. Järjestäm isvas-
tuussa olevan maakunnan maakuntavaltuusto hyväksyy pelastus-
toimen palvelutasopäätöksen ja palvelutasopäätöksen hyväksymi-
sen jälkeen maakunnan palvelulaitos tuottaa palvelut. Yhteistyöalu-
een muilla maakunnilla ei olisi minkäänlaista ohjausmekanismia pal-
velutuotantoon.

Mikäli esitetty malli 5 alueen järjestämisvastuusta toteutuu, tulee
maakuntien välistä suhdetta selkiyttää. Nyt esitetyssä mallissa pal-
velutasopäätöksen ja yhteistyösopimuksen välinen suhde on epäsel-
västi säädetty. Yhteistyösopim uksessa jokainen maaku nta päättäisi
kohdaltaan palvelutasoon ku u luvista asioista, m utta pelastustoimen
järjestämisvastuussa oleva maakunta voisija sen pitää kuitenkin
päättää pelastustoimen palvelutason toteuttamisesta. Vaikka tässä
yhteydessä säädetään kuulemismenettelystä, niin muiden maakun-
tien on pystyttävä osallistumaan myös palvelutason toteuttamista
koskevaan päätöksentekoon. Mainittakoon, että nykyisessä järjestel-
mässä kaikki alueen kunnat ovat lähtökohtaisesti edustettuina pelas-
tuslaitoksen päätöksenteossa johtokunnassa tai lautakunnassa.

Pelastustoimen ra hoitusosu us on esitetty m uodostettavaksi siten, et-
tä maakuntien pelastustoimen tehtävien keskimääräinen perushinta
lasketaan kertomalla maakunnan asukasmäärällä. Rahoitusosuus
sisällytetään maakunnille muiden tehtävien rahoitusosuuksien kans-
sa samaan kokonaisuuteen, joka on yleiskatteellista. Pelastustoimen
rahoitusosuuden laskenta on liian kaavamaista, eikä se huomioi
alueil la olevia erityispii rteitä kuten esimerkiksi ha rvaan asuttuj a
alueita, pitkiä etäisyyksiä ja saaristoa. Kapitaatiomallisella laskennal-
la mm. Kainuun on arvioitu menettävän rahoitusta noin 1,4 milj, €
vuodessa. Rahoitusosuuden laskentaperusteessa on huomioitava
alueiden erityistarpeet.
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Hal lituksen esitykse n perustel uiden m ukaan valtakun nallisten tavoit-
teiden val misteluu n osa llistu isivat ai noastaan pelastustoimen järjes-
tämisvastuussa olevat maakunnat. Tätä ei voi pitää hyväksyttävänä,
koska myös muiden maakuntien on pystyttävä osallistumaan palve-
I u iden keh ittäm iseen ja tavoitteiden valmistelu un, Tämä n kehityksen
seurauksena maakunnat jaetaan perusteettomasti eri luokkiin sen
mukaan missä yliopistosairaala sattuu sijaitsemaan.

Kaupunqinhallitus: Markku Oikarinen esitti Sari Kyllösen kannatta-
mana, että poistetaan kappale " Pe\astustoimen todel\iset sëiästöt
saadaan aikaan ottamalla käyttöön vuorokauden ia vuoden aikoien
v a i htel ut tu n n i stav a he n ki lö stö m itoitu s ope rati ivi ses sa to i m innassa
mukaan lukíen johtaminen. Pelastu stoimen resurssien/miesvahvuuk-
sien optimointi vuorokauden ja vuodenaian mukaan on kannatettava
tavoite ja sen avulla pystytään tehostamaan toimintaa."

Kaupu nginhallitus hyväksyi pu heenjohtajan äänestysehdotuksen
kaupunginjohtajan ehdotus JAA ja Markku Oikarisen ehdotus El,

Aänestyksen tulos: 4 JAA-ääntä (Teuvo Hatva, Marjatta lmmonen,
Silja Keränen,Tero Paukkeri), 5 El-ääntä (Eila Aavakare, Sari Kyllö-
nen, Toivo Kyllönen, Markku Oikarinen, Aki Räisänen), 2 tyhjää
(Hannu Juntunen, Miariikka Tervonen).

Puheenjohtaja totesi kaupunginhallituksen hyväksyneen Markku Oi-
karisen tekemän ehdotuksen.

Asianm ukaisesti allekirjoitetusta pöytäki rjasta ki rjoitetun otteen oi-
keaksi todistaa Kajaanissa 4.1 1 .2016,

Tuija rnro
pöytäkirjanpitäjä
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OI KAISUVAATIMUS. JA VALITUSKIELTO

$:t 176 - 185,187

Kuntalain 91 $:n mukaan tähän päätökseen ei voida hakea muutos-
ta.

Kuntalain 91 $:n mukaan päätöksestä, joka koskee vain valmistelua
tai täytäntöönpanoa, ei saa tehdä oikaisuvaatimusta tai kunnallisva-
litusta. Oikaisuvaatimus ja kunnallisvalitus voidaan tehdä vain kun-
nan viranomaisen asiaa koskevasta lopullisesta päätöksestä.




